ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Obhajoba a právo na spravedlivý

proces

Bc. Petra Korbelová PLZEŇ 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Obhajoba a právo na

spravedlivý proces“ zpracovala samostatně. Veškeré prameny a zdroje informací,

které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a

jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

Praha, 27. březen 2018

.………………………...........

Zde bych ráda vyjádřila své poděkování mému vedoucímu diplomové práce,

kterým je pan Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D., za jeho cenné rady, doporučení

vhodné literatury ke zvolenému tématu, odborné vedení, rychlou komunikaci a

celkový vstřícný přístup.

Seznam zkratek

MCHL – Magna Charta Libertatum

Listina EU – Listina základních práv Evropské unie

Evropská úmluva nebo Úmluva - Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod, ve znění protokolů 11 a 14

Ústava ČR – Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky

Listina základních práv a svobod nebo jen Listina – Zákon č. 2/1993 Sb.,

Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

TŘ - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení, dle trestního řádu orgány činnými

v trestním řízení se rozumějí soud, státní zástupce a policejní orgán.

OS – Okresní soud

MS – Městský soud v Praze

NS – Nejvyšší soud

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................................... 1

2. PRÁVO NA SPRAVEDLIVÝ PROCES ........................................................... 3

2.1. Historický nástin ............................................................................................................ 3

2.1.1. Historický nástin vývoje práva na spravedlivý proces - ANGLIE............................... 4

2.1.2. Historický nástin vývoje práva na spravedlivý proces – USA ..................................... 8

2.1.3. Historický nástin vývoje práva na spravedlivý proces - FRANCIE .......................... 10

2.1.4. Historický nástin vývoje práva na spravedlivý proces po r. 1848 – ČESKÉ ZEMĚ . 11

2.2. Současné ukotvení práva na spravedlivý proces ......................................................... 14

2.3. Charakteristika jednotlivých práv, zásad a principů spravedlivého procesu s ohledem

na trestní řízení ........................................................................................................... 19

2.3.1. Právo na přístup k soudu............................................................................................ 20

2.3.2. Nestrannost a nezávislost soudu ................................................................................ 22

2.3.3. Přiměřená délka řízení ............................................................................................... 25

2.3.4. Veřejnost řízení.......................................................................................................... 26

2.3.5. Rovnost zbraní ........................................................................................................... 28

2.3.6. Presumpce neviny ...................................................................................................... 29

2.3.7. Ne bis in idem ............................................................................................................ 31

2.3.8. Právo na přiměřený čas a možnost k přípravě své obhajoby ..................................... 32

3. PRÁVO NA OBHAJOBU, JAKO STĚŽEJNÍ ZÁRUKA

SPRAVEDLIVÉHO PROCESU ....................................................................... 34

3.1. Práva obhajoby osoby, proti níž se trestní řízení vede ................................................ 36

3.1.1. Právo vyjádřit se ke všem skutečnostem ................................................................... 37

3.1.2. Právo uvádět okolnosti a důkazy sloužící k vlastní obhajobě .................................... 37

3.1.3. Právo podávat návrhy a žádosti ................................................................................. 38

3.1.4. Právo zvolit si svého obhájce a radit se s ním ........................................................... 40

3.2. Obhájce v trestním řízení ............................................................................................ 40

3.2.1. Nutná obhajoba .......................................................................................................... 41

3.2.2. Zvolený obhájce ........................................................................................................ 43

3.2.3. Ustanovený obhájce ................................................................................................... 44

3.2.4. Určení advokáta ČAK................................................................................................ 45

4. ANALÝZA VYBRANÝCH PŘÍPADŮ Z PRAXE ....................................... 47

5. ZÁVĚR ................................................................................................................... 55

6. RÉSUMÉ ................................................................................................................ 57

7. SEZNAM LITERATURY .................................................................................. 58

1

1. Úvod

Tato práce je věnována jednomu ze základních lidských práv, jímž je právo

na spravedlivý proces. Jedním ze stěžejních garantů spravedlivého procesu je

bezpochyby právo na obhajobu. Právo zaručující každému jedinci možnost

ochrany vlastního života, cti i svobody, tedy právo chránící kohokoliv před

nerovným zacházením, bránící možnému zneužití státní moci (nejen moci soudní)

a představující jednu z hlavních záruk spravedlivého řízení.

Cílem této práce je nejdříve přiblížit postupný vývoj práva na obhajobu

a na spravedlivý proces v jeho celku tak, jak na něj bylo pohlíženo v různých

historických meznících našimi předky a v jakých proměnách se postupně

nacházelo. Poukázat tedy na ta dílčí práva spravedlivého procesu, která nebyla

v historických dobách deklarována zprvu vůbec a pokud došlo k jejich následné

garanci, tak byla někdy hojně porušována. Následně je cílem srovnat tento

historický vývoj s dnešním pojetím spravedlivého procesu a právem na obhajobu.

Tedy, jak je garantován nejrůznějšími mezinárodními dokumenty, jak jej vnímá

současná demokraticky smýšlející společnost, a z jakých konkrétních práv,

principů a zásad právo na spravedlivý proces vyplývá. Vše je vysvětleno nejprve

v rovině obecné bez ohledu na daný typ řízení, ovšem podrobněji je toto právo

zkoumáno z pohledu odvětví trestního práva a jeho vlivu na trestní řízení.

Vývoji tohoto významného institutu je věnována kapitola 2.1. Historický

nástin, kde jsou zmíněny významné dokumenty vedoucí k ochraně spravedlivého

procesu, zejména ze zemí jako Anglie, Francie a USA, kde má ochrana práva na

spravedlivý proces svou tradici. S určitým očekáváním pak navazuje kapitola 2.2.

Současné ukotvení práva na spravedlivý proces, v níž nalezneme současné pojetí

spravedlivého procesu, hlavní prameny, v nichž je toto právo garantováno a

způsoby, jakými je v nich někdy odlišně chápáno. Následně jsou poměrně

podrobně rozebrány jednotlivé zásady spravedlivého procesu. Každá jednotlivá

zásada dostává vlastní rozměr a své opodstatnění právě díky pojednání v předchozí

kapitole o historickém popírají těchto základních práv. Postupným představováním

těchto zásad vyplývá zjištění, že právo na obhajobu, je jedno ze základních zásad

spravedlivého procesu, z toho důvodu je mu věnována celá kapitola. Zcela volně a

logicky tedy navazuje kapitola 3. Právo na obhajobu, ve které je toto právo blíže
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rozebráno, a to jak z pohledu obhajoby vlastní, tak z pohledu práva mít svého

obhájce.

Poté, co se seznámíme s historickým pohledem na právo na spravedlivý

proces, budeme znát podstatu práva na obhajobu, postupný vývoj všech zásad a

principů, a tedy i důvody, které vedly po celá staletí nejrůznější kultury a národy

k pocitu nutnosti neustále se zamýšlet nad otázkou vyváženosti soudního procesu,

v němž se jejich společnost nacházela, či mírou spravedlnosti, která jí v daný

moment, u konkrétních soudů, byla více či méně odepírána anebo zaručována,

přejde se se všemi hledisky do reálného světa a tedy k rozboru skutečných

konkrétních případů rozhodovaných především Ústavním soudem České

republiky. V závěrečné kapitole 4. Analýza vybraných případů z praxe, bude

poukázáno na případy, ve kterých došlo právě k porušení práva na spravedlivý

proces, nebo ke kolizi dvou protichůdných avšak oprávněných zájmů. Další

rozměr k zamyšlení spočívá v úvaze, jak je možné, že přes veškerou snahu

spravedlivý proces toliko chránit, dochází napříč všemi soudními instancemi k

opomenutí tak zásadních práv, o nichž práce pojednává.
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2. PRÁVO NA SPRAVEDLIVÝ PROCES

2.1. Historický nástin

Lidé od nepaměti hledají způsob, jak ukotvit svá lidská práva a jak je co

možná nejlépe ochránit. Tato snaha byla projevena napříč všemi společenstvími.


[…]


povinnosti, a zároveň nemůže se ani domoci poskytnutí právních služeb

dle zákona o advokacii (např. z finančních důvodů), má tento obviněný

právo obrátit se na Českou advokátní komoru s žádostí, aby mu byl obhájce

ustanoven.72

Nutno uvést, že samotné určení advokáta Českou advokátní komoru není

jednáním nahrazujícím uzavření Smlouvy o poskytování právních služeb, ani

nahrazením zplnomocnění k zastupování. Advokát je po svém určení povinen oba

tyto oba smluvní dokumenty s obviněným uzavřít.
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4. Analýza vybraných případů z praxe

Poslední kapitola je věnována vybraným případům z praxe. Je poukázáno

na takové skutečnosti, vzhledem ke kterým bohužel došlo k pochybení v praxi, byť

si tato svá pochybení nemuseli uvědomit ani soudy na nižších instancích. Je

nastíněno několik opravdu zajímavých případů, kdy došlo například

k nejrůznějším paradoxním kolizním situacím. Tak třeba ke kolizi mezi dílčími

právy a zásadami chránících spravedlivý proces a základními právy a svobodami

chráněnými dle LZPS. Dále například typický případ z praxe ohledně užívání

elektronického podpisu, a jiné podobné případy. Smyslem je zhodnotit účel

jednotlivých zásad a principů uvedených v předchozích kapitolách s okolnostmi,

s jakými se setkávají tyto zásady a principy v životě naší společnosti.

ZÁSADA VEŘEJNOSTI

Rozsudek Z. proti Finsku, ze dne 25. Února 1997

V tomto případu se dostalo do kolize právo na veřejné projednání věci

(čl. 6 odst. 1 Úmluvy) s právem na respektování soukromého a rodinného

života (čl. 8 odst. 1 Úmluvy)

Okolnosti případu:

Stěžovatelka Z., a její manžel pan X. byli nositeli viru HIV. Její manžel byl

odsouzen v roce 1992 za spáchání trestného činu znásilnění a dále mimo jiné

za trojnásobný pokus zabití, jelikož vědomě vystavil své oběti riziku nákazy

právě tímto virem HIV. V rámci trestního řízení byli někteří lékaři a psychiatr,

léčící stěžovatelku a jejího manžela z této nemoci donuceni, ačkoliv protestovali,

poskytnout soudu v rámci trestního řízení lékařské zprávy, poskytnout svědectví

v dané věci a kopie zdravotnické dokumentace o obou manželích byli založeny do

spisu. Z rozsudku soudu zveřejněno pouze právní posouzení a výroková část. O

ostatním soud rozhodl, aby se úplné znění rozsudku a spisové dokumenty

nezveřejnily po dobu 10 let, ačkoliv odsouzený i oběti žádali od delší čas

utajení spisu. Prokurátor, odsouzený i oběti se odvolali a po odvolacím soudu

v Helsinkách požadovali delší lhůtu utajení celého spisu, který obsahoval jejich

velmi citlivé údaje. Nutno zmínit, že tento proces byl ve Finsku značně mediálně

sledován. Rozsudek, který obsahoval celá jména pana X. a paní Z a v němž byla
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uvedena fakta o jejich nakažení virem HIV, byl zpřístupněn médiím. Odvolací

soud totiž neprodloužil dobu utajování materiálů určenou prvostupňovým

soudem. Věc byla nakonec rozhodována EKLP, která rozhodla mimo jiné o

nepřístupnosti rozsudku po 10 letech a délku prodloužila.

Spravedlivý proces je složen z několika dílčích práv, jenž jedním z nich je

právo na veřejné projednání věci a vyhlášení rozsudku veřejně. Z uvedené

ukázky vyplývá, že i takové právo však může být v konkrétní věci na újmu a je

nutné s touto zásadou někdy ustoupit a respektovat citlivé soukromí osob.

PRÁVO NA PŘÍSTUP K SOUDU

Nález Ústavního soudu ze dne 13.2.2018, I.ÚS 1981/17

Stěžovatel se ústavní stížností domáhal vyslovení, že postupem Nejvyššího soudu

bylo porušeno jeho základní právo na spravedlivý proces podle článku 36 odst. 1

Listiny základních práv a svobod (dále "Listina") a právo na přístup k soudu

podle článku 38 odst. 2 Listiny a článku 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod (dále "Úmluva").

Okolnosti případu:

Stěžovatel byl odvolacím soudem uznán vinným, a to na základě odvolání

podaného okresním státním zástupcem. Stěžovatelovo odvolání bylo zamítnuto.

Stěžovatel podal proti tomuto rozhodnutí krajského soudu v Plzni dovolání

k Nejvyššímu soudu, a to prostřednictvím emailové zprávy, která byla opatřena

uznávaným elektronickým podpisem Mgr. K. Okresní soud předložil toto podání

Nejvyššímu soudu k rozhodnutí o dovolání. Sdělením ze dne 24. 4. 2017 Nejvyšší

soud advokáta Mgr. Z. informoval, že stěžovatelovo podání nelze považovat za

dovolání, jelikož uvedený elektronický dokument v podobě datové zprávy nebyl

opatřen uznávaným elektronickým podpisem stěžovatelova obhájce. Takové

podání Nejvyšší soud nepovažoval za dovolání obviněného podané

prostřednictvím obhájce ve smyslu § 265d odst. 2 trestního řádu, a proto o něm

nerozhodl, a to ani odmítnutím z formálních důvodů podle § 265i odst. 1 písm. d)

trestního řádu.
73
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Odůvodnění NS:

K uvedenému závěru Nejvyšší soud dospěl, jelikož podání stěžovatele

(tělo emailové zprávy) bylo opatřeno uznávaným elektronickým podpisem

advokáta Mgr. K. Uvedená datová zpráva kromě jejího "těla" obsahovala tři
