V Plzni dne 20. dubna 2018

Posudek oponenta na diplomovou práci

Petry Korbelové

„Obhajoba a právo na spravedlivý proces“

1) Úvod

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku práva na spravedlivý proces, která v sobě obsahuje nepochybně i právo na obhajobu.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 6% se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu a také pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Vlastní text diplomové práce čítá 56 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu zkratk, cizojazyčného resumé a seznamu použitých zdrojů čítá 62 stran.

Diplomantka si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojila nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování. V úvodu práce diplomantka mj. uvádí, že cílem diplomové práce je nejdříve přiblížit postupný vývoj práva na obhajobu a na spravedlivý proces v jeho celku tak, jak na něj bylo pohlíženo v různých historických meznicích našimi předky a v jakých proměnách se postupně nacházelo. Následně byl vytyčen cíl srovnat historický vývoj s dnešním pojetím spravedlivého procesu a právem na obhajobu. Je poukazováno na to, že zpracovávaná problematika je vysvětlována nejprve v obecné rovině bez ohledu na daný typ řízení,

ovšem podrobněji je toto právo zkoumáno z pohledu odvětví trestního práva a jeho vlivu na trestní řízení.

Práce se člení na 5 kapitol: (1. Úvod, 2. Právo na spravedlivý proces, 3. Právo na obhajobu jako stěžejní záruka spravedlivého procesu, 4. Analýza vybraných případů z praxe, 5. Závěr).

Autorka se v úvodní části 2 kapitoly zabývá historickým nástinem práva na spravedlivý proces, a to v Anglii, Francii a USA a následně i v českých zemích po roce 1948. Tato část je logickým úvodem do další navazující části, která popisuje, kde je právo na spravedlivý proces zakotveno, a to s přihlédnutím k mezinárodní, evropské i vnitrostátní úpravě. Právo na spravedlivý proces je zajišťováno i institutem práva na obhajobu. V této kapitole diplomové práce jsou také popisována jednotlivá práva, zásady a principy spravedlivého procesu s ohledem na trestní řízení, a to s přihlédnutím k existující zákonné úpravě a zejména judikatuře Ústavního soudu.

3. kapitola se zabývá právem na obhajobu jako stěžejní zárukou spravedlivého procesu, když právo na obhajobu má klíčový význam pro spravedlivý proces a je zdůrazňováno, že tvoří takřka jeho podstatu. Autorka věnuje pozornost jednotlivým složkám obhajoby a dále popisuje, s přihlédnutím k úpravě v trestním řádu, jednotlivá práva obhajoby a zabývá se také osobou obhájce v trestním řízení. Tato část však má poměrně popisnou povahu.

Kapitola 4 se zabývá analýzou některých vybraných případů z praxe s přihlédnutím ke zpracovávané problematice, na kterých lze dokumentovat porušení práva na spravedlivý proces. Autorka dovozuje z některých těchto popisovaných případů, že Ústavní soud dochází v některých posuzovaných ústavních stížnostech k závěrům o porušení práva na spravedlivý proces.

Práce je psána srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

3) Náměty pro obhajobu

Diplomová práce se nezabývá poměrně důležitou problematikou, která se vztahuje k tématu práce, a to tzv. opomenutými důkazy. V rámci ústní obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na tuto problematiku v návaznosti na porušování práva na spravedlivý proces.

Při ústní obhajobě by se také autorka měla zaměřit na to, zda v rámci trestního řízení má právo na spravedlivý proces také poškozený a jakým způsobem je případně toto jeho právo zajišťováno a realizováno.

4) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako velmi zdařilou.

Diplomantka by mohla pracovat v diplomové práci s větším množstvím odborné literatury, práce však pracuje s judikaturou a obsahuje dostatečné množství odkazů, avšak v návaznosti na shora uvedenou skutečnost diplomová práce mohla mít větší pestrost těchto odkazů.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce, a to v návaznosti na průběh ústní obhajoby, známkou **„výborně až velmi dobře“**.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právníká
Katedra trestního práva